CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Req. 19 Sonorizador e redutor de velocidade.docx

REQUERIMENTO N° 19/2015.

Autor: Vereador Miguel Gomes Filho

Assunto: Solicita construção de sonorizadores, redutores de velocidade e placa de sinalização

à Rodovia Transamazônica próximo a passarela – Bairro Amapá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria de Municipal de

Segurança Institucional, com a seguinte solicitação: construção de sonorizadores, redutores

de velocidade e placa de sinalização à Rodovia Transamazônica próximo a passarela – Bairro

Amapá.

Justificativa

Os pedestres que necessitam atravessar a Rodovia Transamazônica tem dificuldade

porque existe somente uma faixa e normalmente não é respeitado pelos ocupantes de veículos.

Lembrando que o movimento naquele perímetro é grande de adolescentes, jovens e adulto, e

também os que necessitam de atendimento dos órgãos INSS Secretaria de Saúde que fica do

outro lado da pista. Diante do exposto, apresento esta proposição.

Sala das Sessões, 09 de Abril de 2015.